
  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore N. 13 del 29.07.2024 

 

Oggetto: Assestamento di bilancio e applicazione avanzo. 

 

L’anno 2024 il giorno ventinove del mese di luglio, il Commissario Straordinario e Liquidatore 

dell’ATO 2 Catania Acque,  

 
Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

 

Premesso che il Consorzio ATO 2 Catania Acque è ricompresso fra i consorzi di funzione e che, 

pertanto, è assoggettato alle disposizioni previste per gli enti locali; 

 

Vista la L.R. 9/1/2013 n. 2 “Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico integrato” con la 

quale la Regione Siciliana, procedendo alla riattribuzione delle funzioni esercitate dalle ATO, ha 

posto in liquidazione le Autorità d’Ambito, con decorrenza 11/01/2013; 

 

Vista la circolare n. 2/2013 dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 

contenente “primi indirizzi interpretativi ed applicativi della L.R. n. 2/2013”, con la quale è precisato 

che, il Commissario straordinario e liquidatore si sostituisce sia agli organi amministrativi e di 

indirizzo, sia all’organo gestionale assumendone le relative funzioni e competenze, senza necessità 

di operare alcuna distinzione tra le tipologie di organi; 

 

Vista la L.R.  n. 19 dell’11 agosto 2015 pubblicata sulla GURS n. 34 del 21-8-2015 contenente la 

Disciplina in materia di risorse idriche; 

 

Vista la Circolare n.1369/GAB del 7 marzo 2016; 

 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto il D.Lgs n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive del d.Lgs n. 118/2011; 

 

Vista la Legge Regionale n.3 del 31/01/2024 che ha disposto il subentro dell’Assemblea Territoriale 

Idrica in tutti i rapporti giuridici facenti capo all’ATO e la conseguente estinzione per confusione dei 

crediti verso l’Assemblea Territoriale Idrica; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore del Consorzio n. 2 del 30/01/2024 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 esecutiva ai sensi di legge;  

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore del Consorzio n. 7 del 09/07/2024 

con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2023; 



Vista la deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore del Consorzio n.8 del 09/07/2024 

con la quale è stata approvata la Relazione sulla performance anno 2020; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore del Consorzio n.9 del 09/07/2024 

con la quale è stata approvata la Relazione sulla performance anno 2021; 

 

Considerato che in sede di riaccertamento ordinario 2023 sono stati erroneamente cancellati gli 

impegni nn.5/2020 – 1/2021 – 2/2021 – 7/2020 – 2/2021 - capp.100.00 – 130.00 per un totale pari ad 

€ 39.710,21 che erano stati mantenuti per il pagamento della performance 2020-2021; 

 

Ritenuto pertanto necessario applicare al bilancio 2024-2026 – competenza 2024 - la somma di € 

39.710,21 per la reiscrizione dei suddetti impegni erroneamente cancellati per finanziare il pagamento 

della performance 2020-2021 ai Dirigenti; 

 

Considerato, inoltre, che occorre iscrivere nel bilancio 2024/2026 - competenza 2024 le somme per 

il pagamento degli oneri a carico dell’ente relative al pagamento delle performance 2020-2021 ai 

Dirigenti, quantificabili in € 22.200,00 da appostare alla Missione  01 - Programma 1 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 01 - cap.100.00 “Competenze fisse ed accessorie al personale a tempo determinato” 

con prelevamento dalla Missione  01 - Programma 9 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – cap.103 

“Rimborso spese per il personale comandato o in convenzione”; 

 

Visto l’art. 175 del TUEL commi 1-2-3: 

“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 

di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 

5-bis e 5-quater. 

Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

….omissis….” 

 

Visto l’art.175 comma 5 bis lett.a: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione 

non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 

Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
lett. a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 

di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità  previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;” 

 

 

Visto il seguente parere tecnico-amministrativo e di regolarità contabile che si trascrive: “Si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente 

deliberazione”; 

 

 

      Il Dirigente Amministrativo Finanziario 

Avv. Gerardo Farkas 

 

 



 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore con verbale ricevuto al protocollo n. 263 del 

29.07.2024 - sulla delibera di applicazione avanzo 2023; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di contabilità dell’Ente, 

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo 2023 al bilancio 2024-2026 

 

 

DELIBERA 

 

Disporre di ridurre di € 22.200,00 lo stanziamento previsto alla Missione  01 - Programma 9 – Titolo 

1 – Macroaggregato 01 – cap.103 “Rimborso spese per il personale comandato o in convenzione” e 

di incrementare di € 22.200,00 lo stanziamento previsto alla Missione  01 - Programma 1 – Titolo 1 

– Macroaggregato 01 - cap.100.00 “Competenze fisse ed accessorie al personale a tempo 

determinato”; 

 

Disporre l’applicazione di € 39.710,21 di avanzo vincolato accantonato in sede di rendiconto 2023 

come segue: 

 

1. € 19.879,91 alla Missione  01 - Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 - cap.100.00 

“Competenze fisse ed accessorie al personale a tempo determinato”; 

 

2. € 19.830,30 alla Missione 01 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 06 – cap.130 

“Competenze fisse ed accessorie al personale a tempo determinato”; 

 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, riconosciutane l’urgenza, con 

separata votazione espressa nei modi e nei termini di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore                     

         Angelo Salvatore Sicali           

 


		2024-07-29T09:43:16+0000
	GERARDO JUNIOR FARKAS


		2024-07-29T10:02:06+0000
	SICALI ANGELO SALVATORE




